ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Numa recente visita de trabalho ao concelho de Setúbal identificámos a existência de dois

barcos já em sucata, encalhados no lugar de Santa Catarina, perto da chamada rampa das

baleias. Estão, também, atracadas, mas paradas, três outras embarcações que faziam já há

anos o trajeto Setúbal-Troia e vice-versa.

Essas embarcações abandonadas confrontam, negativamente, a paisagem da zona.

Face ao exposto e ao abrigo das disposições constitucionais, legais e regimentais vêm os

signatários, através de V. Exa. , perguntar à Senhora Ministra do Mar:

Tem o Ministério conhecimento da situação descrita?1.

Quem é o proprietário das referidas embarcações?2.

Há autorização para que as embarcações ali permaneçam?3.

Está prevista a remoção e abate de todas as cinco embarcações?4.

Como se vai operar o abate das embarcações?5.

Com os melhores cumprimentos.

Palácio de São Bento, 13 de julho de 2018

Deputado(a)s

EURÍDICE PEREIRA(PS)

ANA CATARINA MENDONÇA MENDES(PS)

PAULO TRIGO PEREIRA(PS)

CATARINA MARCELINO(PS)

IVAN GONÇALVES(PS)

SOFIA ARAÚJO(PS)

Deputado(a)s

ANDRÉ PINOTES BATISTA(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3022
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-07-13
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Remoção de embarcações ( e sucata)  do lugar de Santa Catarina, em Setúbal
	txtDestinatario[0]: Min. do Mar

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-07-13T11:44:49+0100
	Eurídice Pereira (Assinatura Qualificada)

		2018-07-13T12:34:41+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2018-07-13T12:45:13+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-07-13T11:44:53+0100
	Unknown signer ce77644cef15b70d889ae4728f16fee9e01cc5e2

		2018-07-13T12:34:45+0100
	Unknown signer 634d75bcf0d917dad15ca1676348ec76af8340ff

		2018-07-13T12:45:17+0100
	Unknown signer 6ee879b420c15d2c5b115844151401eb15fe3fdb